
Proposta n. 1595 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Personale e relazioni sindacali 

pag. 1/2 

Atto N. 1455/2025 

Oggetto: DISPOSIZIONE DI RIENTRO IN SERVIZIO AI SENSI DELL'ART. 25 COMMA 10 DEL 
CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI DEL 16 NOVEMBRE 2022 . 

In data 27/05/2025 il dirigente SILVIA ALITTA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto l’art. 25, comma 10, del CCNL Comparto funzioni locali del 16 novembre 2022 in cui si 
prevede che “il dipendente vincitore di concorso presso altro ente ha diritto alla conservazione del 
posto, senza retribuzione, presso l’ente di provenienza per un arco temporale pari alla durata del 
periodo di prova formalmente prevista dalle disposizioni contrattuali applicate nell’amministrazione 
di destinazione”. 
 
Considerato che con nota prot.71835 del 3 dicembre 2024, la dipendente meglio identificata nella 
documentazione agli atti, non pubblicata per ragioni di riservatezza, ha rassegnato le dimissioni 
volontarie dal servizio a decorrere dal 27 dicembre 2024, in quanto vincitrice di un concorso 
pubblico indetto da altro ente avvalendosi di quanto previsto dal succitato articolo del vigente 
contratto collettivo di lavoro. 
  
Visto l’atto dirigenziale n. 3162/2024 del 5 dicembre 2024 con il quale Città metropolitana di 
Genova ha accolto le dimissioni volontarie dal servizio rassegnate dalla dipendente in questione a 
decorrere dalla data indicata dalla stessa nella sopracitata nota. 
 
Preso atto che in data 1° aprile 2025, con nota acquisita a prot. n. 19678/2025, la ex dipendente 
ha fatto pervenire istanza di rientro in servizio presso la Città metropolitana di Genova, avvalendosi 
di quanto previsto dall’art. 25, comma 10 sopra richiamato. 
 
Atteso che con nota prot. n. 25213 del 28 aprile 2025 Città metropolitana di Genova, accogliendo 
l’istanza di cui sopra, ha disposto il rientro della ex dipendente a partire dal 5 giugno 2025 come da 
lei richiesto. 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 



Proposta n. 1595 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Personale e relazioni sindacali 

pag. 2/2 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Marta Malvezzi, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000. 

Preso atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri rispetto alle spese di 
personale per assunzioni già previste nel bilancio pluriennale 2025/2027 e pertanto non ha ulteriori 
implicazioni contabili o finanziarie. 
 
Tutto ciò premesso  

DISPONE  
 

1. di approvare il reintegro della dipendente in questione con decorrenza 5 giugno 2025 alle 
medesime condizioni contrattuali in godimento al momento delle dimissioni dalla Città 
metropolitana di Genova, non avendo la stessa portato a compimento il periodo di prova 
presso il Comune di Genova; 

2. di trasmettere il presente atto all’ente di appartenenza e alla ex dipendente interessata. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(SILVIA ALITTA) 

con firma digitale 


